

CONEO

Ideje koje se isplate.

Mesečni Bilten

Februar, 2026.

CONEO.RS

1.

FINANSIJSKI IZVEŠTAJI ZA 2025. GODINU: PROCES PODNOŠENJA JE OTVOREN

Od **30. januara 2026. godine** otvoren je zvanični proces sastavljanja i podnošenja finansijskih izveštaja i prateće dokumentacije za **poslovnu 2025. godinu**, putem Posebnog informacionog sistema Agencije za privredne registre (APR).

Registar **finansijskih izveštaja** na internet stranici APR-a pruža detaljna uputstva o:

- ključnim promenama u finansijskom izveštavanju za 2025. godinu
- uslovima podnošenja i zakonskim rokovima
- ažuriranim naknadama za javno objavljivanje
- pravilima razvrstavanja pravnih lica i preduzetnika
- obavezama u vezi sa izjavama o neaktivnosti i drugim vrstama izveštaja

Preduzetnici koji su tokom 2025. godine prešli na **dvojno knjigovodstvo** dužni su da se upišu u **Registar obveznika podnošenja finansijskih izveštaja**.

Pored toga, dostupna su i detaljna korisnička uputstva koja se odnose na:

- ažuriranje podataka o subjektu
- potpisivanje dokumentacije kvalifikovanim elektronskim potpisom ili cloud sertifikatom
- pravilno podnošenje svih vrsta finansijskih izveštaja

Pravovremena priprema i upoznavanje sa ažuriranim pravilima ključni su za ispunjavanje zakonskih obaveza finansijskog izveštavanja za 2025. godinu.

2.

SRBIJA UVODI ZNAČAJAN ZAKON O TRGOVAČKIM PRAKSAMA

Srbija se priprema za uvođenje novog Zakona o trgovačkim praksama, čiji je cilj uspostavljanje veće pravičnosti, transparentnosti i ravnoteže u odnosima između dobavljača i trgovaca duž cijelog lanca snabdijevanja. Zakon se bavi dugogodišnjim problemima nejednake pregovaračke moći, kašnjenja u plaćanjima i netransparentnih ugovornih praksi.

Predloženi zakonski okvir uvodi jasnu klasifikaciju nepoštenih trgovačkih praksi. Određene prakse bit će u potpunosti zabranjene, uključujući kašnjenja u plaćanju (duža od 30 dana za kvarljivu robu i 60 dana za ostale proizvode), neopravdane jednostrane izmjene ugovora te prebacivanje neopravdanih troškova na dobavljače. Druge prakse bit će dopuštene isključivo pod strogo definiranim i transparentnim uvjetima.

Značajna novost je izričito prepoznavanje trgovačke odmazde kao ozbiljne nepoštene trgovačke prakse, koja će podlijegati strogom nadzoru i sankcijama. Povrede zakona mogu rezultirati visokim novčanim kaznama, koje u najtežim slučajevima mogu premašiti 1 milijun eura.

Nacrt zakona trenutačno je u postupku javnog savjetovanja, a njegovo usvajanje u Narodnoj skupštini očekuje se u proljeće 2026. godine. Nakon stupanja zakona na snagu, poslovni subjekti imat će rok od četiri mjeseca za usklađivanje svojih ugovora i poslovnih praksi s novim zahtjevima.

Ovo je prvi put da Srbija uvodi ovako sveobuhvatan regulatorni okvir za odnose između dobavljača i trgovaca, pri čemu pojedina rješenja u određenim segmentima nadilaze i pravila Europske unije o nepoštenim trgovačkim praksama.



3.

IZBJEGAVANJE DVOSTRUKOG OBRAČUNA PDV-A U PRIJELAZNOM RAZDOBLJU

Tijekom prijelazne faze primjene sustava PDV-a u Srbiji, porezni obveznici mogu se privremeno suočiti s **dvostrukim obračunom PDV-a za isti promet**, osobito u situacijama kada se pogreške na fakturama otkriju nakon zaključenja relevantnog poreznog razdoblja.

Primjer iz prakse s kraja 2025. godine ilustrira ovaj rizik. Ako se e-faktura izda u prosincu, a pogreška se utvrdi tek naknadno, ispravna faktura može biti izdana u siječnju 2026. Međutim, prema Zakonu o PDV-u koji se primjenjuje do 31. ožujka 2026., porezna obveza nastaje u trenutku izdavanja izvorne fakture – čak i ako je ta faktura kasnije stornirana.

U takvim slučajevima, smanjenje PDV-a moguće je samo ako su istodobno ispunjena oba sljedeća uvjeta:

- izdana je nova, ispravna faktura i
- kupac dostavi izjavu da PDV po izvornoj fakturi nije koristio kao pretporez.

Ako se ti uvjeti ispune tek u sljedećem poreznom razdoblju (npr. u siječnju), ispravak PDV-a iz izvorne fakture može se provesti isključivo u tom kasnijem razdoblju. Takav vremenski nesrazmjer može dovesti do **privremenog dvostrukog oporezivanja PDV-om**, što negativno utječe na novčani tok i točnost poreznog izvještavanja.

Od 1. travnja 2026. stupaju na snagu izmijenjena pravila PDV-a koja značajno ublažavaju ovaj problem. Porezni obveznici moći će umanjiti i poreznu osnovicu i PDV u istom poreznom razdoblju, pod uvjetom da su ispravak i

sva prateća dokumentacija dovršeni prije podnošenja PDV prijave, odnosno najkasnije do 10. dana sljedećeg mjeseca.

U prijelaznom razdoblju ključni su **pažljiva kontrola faktura i pravodobna komunikacija s kupcima**, kako bi se smanjili PDV rizici i izbjegla nepotrebna porezna izloženost.



4.

PRODUŽENJE OGRANIČENJA RASTA PORESKE OSNOVICE ZA PAUŠALNO OPOREZOVANE PREDUZETNIKE U SRBIJI

Vlada Republike Srbije usvojila je izmene Uredbe o bližim uslovima, kriterijumima i elementima za paušalno oporezivanje, kojima se **produžava ograničenje godišnjeg rasta poreske osnovice za paušalno oporezovane preduzetnike za dodatne dve godine.**

Prema izmenjenim pravilima, tokom **2026. i 2027. godine**, poreska osnovica za paušalce **ne može se uvećati za više od 10% u odnosu na prethodnu godinu.**

Izuzeci su predviđeni samo u posebnim situacijama, kao što su:

- promena šifre delatnosti,
 - promena opštine ili
 - promena mesta registracije,
- u kojima može doći do ponovnog utvrđivanja poreske osnovice.

Ova mera obezbeđuje veću **predvidivost i finansijsku stabilnost** za veliki broj malih preduzetnika koji posluju u režimu paušalnog oporezivanja, naročito u uslovima povećane inflacije i kontinuiranih tržišnih oscilacija.

Izmenjena Uredba objavljena je u Službenom glasniku Republike Srbije, broj 115/2025, i stupila je na snagu **19. decembra 2025. godine.**

5.

TEST SAMOSTALNOSTI: KLJUČNA RAZLIKA IZMEĐU PREDUZETNIKA I PRIKRIVENOG RADNOG ODNOSA

Test samostalnosti postao je ključno pravno sredstvo za razlikovanje stvarno samostalnih preduzetnika od slučajeva prikrivenog zaposlenja. Njegova svrha je da utvrdi da li preduzetnik posluje nezavisno ili, u praksi, obavlja posao pod uslovima uporedivim sa radnim odnosom, iako je formalno registrovan kao preduzetnik.

ŠTA SE PROCENJUJE?

Test se zasniva na devet kriterijuma, uključujući stepen ekonomske zavisnosti od jednog klijenta, da li klijent određuje radno vreme, obezbeđuje sredstva za rad, organizuje obuke ili vrši operativnu kontrolu.

Ako je ispunjeno pet ili više kriterijuma, smatra se da samostalnost ne postoji.

POSLEDICE NEUSPEHA NA TESTU

Ako se utvrdi „nesamostalnost“, prihod ostvaren od tog klijenta više se ne smatra prihodom od samostalne delatnosti, već se tretira kao drugi dohodak. To podrazumeva:

- porez na dohodak građana po stopi od 20% i
- pune doprinose za obavezno socijalno osiguranje na bruto iznos.

KO JE IZUZET?

Iako se test generalno primenjuje na preduzetnike, određeni profesionalni odnosi po svojoj prirodi ne mogu predstavljati radni odnos, bez obzira na broj ispunjenih kriterijuma.

Tipičan primer je odnos advokata i klijenta, koji se ne smatra radnim odnosom čak ni u dugotrajnim ili blisko povezanim angažmanima.

6.

AŽURIRANI NEOPOREZIVI IZNOSI U SRBIJI – PRIMENA OD 1. FEBRUARA 2026.

Počev od **1. februara 2026. godine**, u Srbiji su uvedeni uvećani neoporezivi iznosi za širok spektar isplata u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak građana. Novi iznosi primenjuju se do **31. januara 2027. godine** i relevantni su za poslodavce, zaposlene i druge isplatioce prilikom strukturiranja obračuna zarada i refundacije troškova.

Izmene obuhvataju ključne kategorije kao što su troškovi dolaska i odlaska sa rada, troškovi službenih putovanja, beneficije zaposlenih i socijalna davanja, te direktno utiču na obračun zarada i interne politike nadoknade troškova.

Značajna povećanja odnose se na neoporezive naknade za prevoz na posao i sa posla, više dnevnice i putne troškove za službena putovanja u zemlji, kao i na veće limite za solidarnu pomoć, poklone za decu zaposlenih, jubilarne nagrade i pomoć u slučaju smrti člana porodice. Ažurirana pravila takođe utiču na neoporezivi tretman dobrovoljnog zdravstvenog osiguranja, uplata u dobrovoljne penzione fondove i pomoći povodom rođenja deteta.

Ovi izmenjeni iznosi omogućavaju veću fleksibilnost u nagrađivanju zaposlenih uz zadržavanje poreske usklađenosti. Poslodavcima se preporučuje da blagovremeno preispitaju i usklade svoje obračune zarada i politike refundacije sa novim limitima kako bi se obezbedila pravilna primena tokom perioda 2026/2027.

7.

PORESKA REŠENJA ZA PAUŠALNO OPOREZOVANE PREDUZETNIKE ZA 2026. GODINU – ELEKTRONSKA DOSTAVA

Počev od **19. januara 2026. godine**, Poreska uprava Republike Srbije započela je dostavljanje poreskih rešenja za paušalno oporezovane preduzetnike za poresku 2026. godinu. Sva rešenja dostavljaju se **isključivo elektronskim putem**, preko portala **ePorezi**, u okviru elektronskog poreskog sandučeta obveznika. Dan postavljanja dokumenta u sanduče smatra se **danom zvanične dostave**.

Uz poresko rešenje, preduzetnici će dobiti i:

- obrazloženje načina na koji je utvrđen paušalni oporezivi prihod i
- primere popunjenih uplatnica za porez i obavezne doprinose za socijalno osiguranje, sa QR kodom radi lakšeg plaćanja.

UPLATE U 2026. GODINI

Mesečne akontacije poreza i doprinosa uplaćuju se uz **novi poziv na broj**, koji sadrži broj odobrenja za plaćanje (BOP) za 2026. godinu.

Rok za prvu uplatu, koja se odnosi na **januar 2026. godine**, je **18. februar 2026.**, s obzirom na to da redovni rok (15. februar) pada na državni praznik.

Preduzetnicima se preporučuje da redovno proveravaju svoje poresko sanduče na portalu ePorezi i da usklade podatke za plaćanje sa novoizdatim poreskim rešenjem kako bi izbegli kašnjenja ili greške u izmirenju obaveza.

CONEO

Ideje koje se isplate.

Mesečni Bilten

Februar, 2026.

CONEO.RS



KONTAKT

CONEO – Revizija d.o.o. BEOGRAD

Knez Mihailova 22,
Belgrade, 11000, Serbia

+385 11 3039104

www.coneo.rs

Christian Braunig Managing Partner

e-mail

Nevenka Petrović Director

e-mail